



Price list

HSY's
water services
price list as of
1 January 2018

HSY's water services price list

1 Hourly rates

Hourly rates for technicians	Unit	Price without tax, EUR	VAT 24 %	Price with tax, EUR
Normal hours	h	49.19	11.81	60.99
Overtime 50 %, Mon–Fri, the first two hours at 3–5 pm	h	73.78	17.71	91.49
Overtime 100 %, Mon–Fri, the hours after the 50 % hours and any hours on Saturdays	h	98.38	23.61	121.99
Overtime 200 %, any hours on Sundays or mid-week holidays	h	147.57	35.42	182.98

Hourly rates for foremen	Unit	Price without tax, EUR	VAT 24 %	Price with tax, EUR
Normal hours	h	59.03	14.17	73.19
Overtime 50 %, Mon–Fri, the first two hours at 3–5 pm	h	88.54	21.25	109.79
Overtime 100 %, Mon–Fri, the hours after the 50 % hours and any hours on Saturdays	h	118.05	28.33	146.39
Overtime 200 %, any hours on Sundays or mid-week holidays	h	177.08	42.50	219.58

Hourly charges for administrative work*	Unit	Price without tax, EUR	VAT 24 %	Price with tax, EUR
Office work	h	40.00	9.60	49.60
Specialist work	h	65.00	15.60	80.60

*Prices from the beginning hour

2 Transports and other machine services

Transports	Unit	Price without tax, EUR	VAT 24 %	Price with tax, EUR
Servicecar	h	23.61	5.67	29.28

Draining sewage lorries	Unit	Price without tax, EUR	VAT 24 %	Price with tax, EUR
Grease traps, load	task	15.50	3.72	19.22
Grease traps	m ³	36.16	8.68	44.84

Other work (incl. operators)	Unit	Price without tax, EUR	VAT 24 %	Price with tax, EUR
Pressure flushing vehicle, during normal hours	h	108.22	25.97	134.19
overtime 50 %	h	132.81	31.87	164.68
overtime 100 %	h	157.40	37.78	195.18
overtime 200 %	h	255.78	61.39	317.17
Digging machine, normal hours	h	70.56	16.93	87.49
overtime 50 %	h	85.12	20.43	105.55
overtime 100 %	h	99.68	23.92	123.60
overtime 200 %	h	128.80	30.91	159.71
Lorry, normal hours	h	82.88	19.89	102.77
overtime 50 %	h	97.44	23.39	120.83
overtime 100 %	h	112.00	26.88	138.88
overtime 200 %	h	141.12	33.87	174.99

3 Prices for connection work, new connections (incl. work and material)

Prices for connection work during normal hours	Unit	Price without tax, EUR	VAT 24%	Price with tax, EUR
Water pipe connection de 40, length under 30 m	pcs	1 094.94	262.79	1 357.73
Additional metres de 40 (> 30 m)	m	1.38	0.33	1.71
Water pipe connection de 63, length under 30 m	pcs	1 332.03	319.69	1 651.72
Additional metres de 63 (> 30 m)	m	3.64	0.87	4.51
Sewer connection (up to 300 mm) in conjunction with water pipe connection*	pcs	267.59	64.22	331.81
Sewer connection (up to 300 mm) as a separate task*	pcs	389.57	93.50	483.07
Plot pipe construction fee (0–3 m)**	task	1 721.61	413.19	2 134.79
Consecutive starting metres	m	688.64	165.27	853.92

The renovation of old water service pipe connections is charged based on the actual costs. A cost estimate is provided when the renovation is ordered.

* **Sewer connections exceeding 300 mm** are charged based on the actual costs.

** **The plot pipe construction fee** is charged if plot pipes have been constructed in advance on a general plot and then incorporated into the connector's plot pipes. The fee includes 1–3 pipes (water pipe, wastewater sewer and storm drain) in the same channel. If the pipes are located in separate channels, a fee is charged per each channel. In addition to the plot pipe construction fee we will also charge for the water pipe connection according to the price list.

4 Water meter, its reading, and the lease of the vertical pipe meter

Replacement of a damaged water meter as a separate task	Unit	Price without tax, EUR	VAT 24 %	Price with tax, EUR
Replacement of a 20-mm meter	pcs	143.63	34.47	178.10
Replacement of a 32-mm meter	pcs	162.32	38.96	201.28
Replacement of a 40-mm meter	pcs	195.77	46.99	242.76

Replacement of a damaged water meter as a separate task during overtime hours (Mon–Fri)	Unit	Price without tax, EUR	VAT 24 %	Price with tax, EUR
Replacement of a 20-mm meter	pcs	278.41	66.82	345.23
Replacement of a 32-mm meter	pcs	297.10	71.30	368.40
Replacement of a 40-mm meter	pcs	330.55	79.33	409.88

Replacement of a damaged water meter as a separate task during overtime hours (weekends and public holidays)	Unit	Price without tax, EUR	VAT 24 %	Price with tax, EUR
Replacement of a 20-mm meter	pcs	376.79	90.43	467.21
Replacement of a 32-mm meter	pcs	395.48	94.91	490.39
Replacement of a 40-mm meter	pcs	428.93	102.94	531.87

Official water meter testing	Unit	Price without tax, EUR	VAT 24 %	Price with tax, EUR
20–40-mm water meters	pcs	121.99	29.28	151.27
> 40-mm water meters	pcs	243.98	58.55	302.53

The customer is charged for the water meter inspection if the customer requests an accuracy inspection for the meter and the accuracy is deemed appropriate.

Charges for water meters with reading transfer	Unit	Price without tax, EUR	VAT 24 %	Price with tax, EUR
20-mm water meter	pcs	39.35	9.44	48.80
32-mm water meter	pcs	59.03	14.17	73.19
40-mm water meter	pcs	88.54	21.25	109.79
> 40-mm water meter	pcs	126.91	30.46	157.36

When an old meter is replaced with a new meter, such as a meter with reading transfer, at the customer's request, the customer is charged for the price of the meter and two hours of work by a technician.

Having the water meter read for reasons attributable to the Customer	Unit	Price without tax, EUR	VAT 24 %	Price with tax, EUR
Water meter reading at property	task	72.80	17.47	90.27
Water meter reading at well	task	121.99	29.28	151.27

A fee for reading the water meter is charged, for example, if the meter must be read because residents have neglected to make the meter reading notification.

Key cartridge	Unit	Price without tax, EUR	VAT 24%	Price with tax, EUR
Key cartridge	pcs	98.38	23.61	121.99

Key cartridge for water meter reading. The installation includes on-site delivery of the key cartridge and its installation to the property wall into the cylinder installed by the locksmith.

Vertical pipe meters	Unit	Price without tax, EUR	VAT 24%	Price with tax, EUR
Charge for a damaged vertical pipe meter	pcs	813.58	195.26	1 008.84
Charge for a damaged meter mechanism	pcs	195.77	46.99	242.76
Charge for a lost vertical pipe meter	pcs	1 355.64	325.35	1 681.00
Vertical pipe meter lease between 1 March and 31 October	day	2.21	0.53	2.74
NB: 30-day minimum charge	30 days	66.40	15.94	82.34
Vertical pipe meter lease between 1 November and 29 February				
One-time charge	task	206.59	49.58	256.18
and additional daily lease	day	12.40	2.97	15.37

The vertical pipe meter lease is subject to the HSY vertical pipe meter lease agreement. The water taken through the vertical pipe is charged after the meter is returned and read or at least once per year.

Vertical pipe meters are leased in the Espoo region for short-term events, such as sports competitions. At other times, the water is taken from water stations.

5 Other work and supplies

Other work and supplies	Unit	Price without tax, EUR	VAT 24%	Price with tax, EUR
Seasonal water meter installation and dismantlement*	task	375.80	90.19	465.99
Meterless summertime water supply	task	147.57	35.42	182.98
Meterless summertime water supply, connection fee	task	196.76	47.22	243.98
Closure and opening of water supply	task	182.98	43.92	226.90
Installation of plot pipe signboards	task	133.79	32.11	165.90
Installation of sprinkler signboards	task	217.41	52.18	269.59
Plot pipe mapping	task	243.98	58.55	302.53
Service charge for hydrant	task	135.76	32.58	168.34
Extra charge for visit**	task	303.01	72.72	375.73

* **The installation and removal of a seasonal water meter** is charged at a fixed price or unit price if there are two or more meters at a distance of not more than about 75 m apart. Unit prices are the hourly rates for manpower, the hourly rate for the service vehicle, and the unit prices of the parts required for the installation and removal of the meter in accordance with actual consumption. The cost of manpower and service vehicle consists of travel and installation, and the time necessary for the introduction of the seasonal water supply. The introduction always includes the measures required to ensure the hygienic quality of household water.

** **Extra visits** are charged if they are attributable to the customer, such as the cancellation of connection work because the trench does not meet the instructions, or informing neighbours of a water supply cut (water supply cut notices). However, there is no charge for an extra visit to install a water meter in conjunction with a new connection if the meter is installed less than a year after the connection.

6 Other costs related to invoicing

	Unit	Price without tax, EUR	VAT 24 %	Price with tax, EUR
Water sales locations, card	task	49.19	11.81	60.99
Water sales locations, water	m ³	1.48	0.35	1.83
Payment reminder (excl. tax)	task	5.00	0	5.00



Helsinki Region Environmental Services Authority
P.O. Box 100, FI-00066 HSY, Ilmalantori 1, 00240 Helsinki
Tel. 09 156 11, Fax 09 1561 2011, www.hsy.fi/en

Helsingin seudun ympäristöpalvelut
PL 100, 00066 HSY, Ilmalantori 1, 00240 Helsinki
Puh. 09 156 11, Fax 09 1561 2011, www.hsy.fi